Hessen 21.370 22.066 4.159 4.272 1.554,5 1.536,7
Bayern und Baden-Württemberg 19.637 20.353 9.547 9.954 1.445,5 1.398,7
Berlin 12.992 13.121 2.513 2.524 737,9 713,5
Schleswig-Holstein und Hamburg 12.592 12.742 3.515 3.543 643,5 644,1
Neue Bundesländer 7.054 7.605 1.135 1.197 313,8 318,1
Niedersachsen und Bremen 5.947 6.230 1.137 1.190 304,6 310,9
Rheinland-Pfalz und Saarland 5.270 5.411 1.680 1.776 301,1 308,2
Unbebaute Grundstücke 50,6 52,2

181.669 186.530 43.612 44.834 9.982,0 9.939,6
davon

Investment Properties 9.843,6 9.893,8
Vorratsimmobilien - 16,2
Selbst genutzte Immobilien 9,6 3,7
Zur Veräußerung gehaltene
Vermögenswerte 128,8 25,9

Anzahl Anzahl Verkehrswerte

Wohneinheiten Andere Einheiten in Mio. €

Sensitivitätsanalysen

Die Verkehrswerte des Immobilienbestands der DAIG schwanken aufgrund des stabilen Mark-

tes für Wohnimmobilien nur in vergleichsweise geringem Maße. Wesentliche vom Markt beein-

flusste Werttreiber sind dabei die Kapitalisierungszinssätze und die Marktmieten. Eine Schwan-

kung allein dieser Parameter würde sich wie folgt auf die Verkehrswerte auswirken:

Konzernanhang zum 31. Dezember 2012

 44

Kapitalisierungszinssätze:

Zinsänderungen -1/4% -1/8% +1/8% +1/4%

   in Mio. € 463,6 226,2 -215,9 -422,0

   in % 4,7 2,3 -2,2 -4,3

Wertänderungen*

* Ergebnis zeigt die Sensitivität der Verkehrswerte bei alleiniger Änderung der Kapitalisierungs-
zinssätze ohne Veränderung anderer Bewertungsparameter.

Marktmieten:

Änderung Marktmieten -2,0% -1,0% +1,0% +2,0%

   in Mio. € -136,3 -68,3 68,9 138,1

   in % -1,4 -0,7 0,7 1,4

Wertänderungen

 Ergebnis zeigt die Sensitivität der Verkehrswerte bei alleiniger Änderung der Marktmietensät-
ze ohne Veränderung anderer Bewertungsparameter.

Vertragliche Verpflichtungen

Im Zuge des Erwerbs von 13.895 Wohnungen der WohnBau Rhein-Main AG in 1999 hat sich

die damalige Viterra gegenüber der Deutschen Post und der Deutschen Post Wohnen bezüg-

lich der erworbenen Bestände unter anderem verpflichtet, bei Mietern und deren Ehepartnern

ab dem 60. Lebensjahr keine Kündigung wegen Eigenbedarfs auszusprechen. Des Weiteren

besteht die Verpflichtung, bei Umwandlung von Wohnungen in Eigentumswohnungen diese den

[…]

Bundesland 2012 2011 2012 2011 2012 2011

Nordrhein-Westfalen 96.807 99.002 19.926 20.378 4.630,5 4.657,2
Hessen 21.370 22.066 4.159 4.272 1.554,5 1.536,7
Bayern und Baden-Württemberg 19.637 20.353 9.547 9.954 1.445,5 1.398,7
Berlin 12.992 13.121 2.513 2.524 737,9 713,5
Schleswig-Holstein und Hamburg 12.592 12.742 3.515 3.543 643,5 644,1
Neue Bundesländer 7.054 7.605 1.135 1.197 313,8 318,1
Niedersachsen und Bremen 5.947 6.230 1.137 1.190 304,6 310,9
Rheinland-Pfalz und Saarland 5.270 5.411 1.680 1.776 301,1 308,2
Unbebaute Grundstücke 50,6 52,2

181.669   186.530   43.612   44.834   9.982,0 9.939,6

Anzahl Wohnungen Anzahl andere Einheiten Verkehrswerte in Mio. €

Sensitivitätsanalysen

Die Verkehrswerte des Immobilienbestands der Deutschen Annington Immobilien

Gruppe schwanken aufgrund des stabilen Marktes für Wohnimmobilien nur in

vergleichsweise geringem Maße. Wesentliche vom Markt beeinflusste Werttreiber sind

21.02.13

41

dabei die Kapitalisierungszinssätze und die Marktmieten. Eine Schwankung allein

dieser Parameter würde sich wie folgt auf die Verkehrswerte auswirken:

Kapitalisierungszinssätze:

Zinsänderungen - 1/4% - 1/8% + 1/8% + 1/4%

Wertänderungen*

in Mio. € 463,6 226,2 -215,9 -422,0
in % 4,7 2,3 -2,2 -4,3

* Ergebnis zeigt die Sensitivität der Verkehrswerte bei alleiniger Änderung der Kapitalisierungszinssätze
ohne Veränderung anderer Bewertungsparameter.

Marktmieten:

Änderung Marktmieten - 2,0% - 1,0% + 1,0% + 2,0%

Wertänderungen

in Mio. € -136,3 -68,3 68,9 138,1
in % -1,4 -0,7 0,7 1,4

 Ergebnis zeigt die Sensitivität der Verkehrsw erte bei alleiniger Änderung der Marktmietensätze
ohne Veränderung anderer Bew ertungsparameter.

21.02.13

42

Mitarbeiter

Zahl der Mitarbeiter durch Aufbau der Objektbetreue r- und

Handwerkerorganisation deutlich gestiegen

Als Arbeitgeber beschäftigt die Deutsche Annington Immobilien Gruppe zum

31. Dezember 2012 2.260 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter (2011: 1.279 Mitarbeiter).

Der deutliche Anstieg um 981 Personen resultiert aus dem Aufbau der eigenen

Objektbetreuer- und Handwerkerorganisation.

Mitarbeiterstruktur